
 
 

 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2021\DISAT\2021_03_01_DL_COAN_3785_Pressa a Iniezione\04 - 

AGGIUDICAZIONE\01 - Provvedimento agg.ne definitiva_P.doc 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 

31.05.21   

        
DECRETO della Direttrice Generale n. 758/2021 del 11.05.2021 
 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per la 
fornitura di una pressa ad iniezione per materiale polimerici orizzontale 50 ton - CIG 
8689803C47 - CUP E12F16001710007 - CUP E14I19001280007 - CUP 
E19C20000160007 - CUI F00518460019202100065 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva  
 

Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 
  
                                                                                               

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che 
- Il Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia – DISAT ha manifestato - 

mediante Richiesta di Acquisto del Direttore del Dipartimento, prof. Paolo Fino, 

registrata nella procedura contabile UGOV COAN 3785/2021 - l’esigenza di 
provvedere all’acquisizione della fornitura di una pressa ad iniezione per 
materiale polimerici orizzontale 50 ton; 

- nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021 è stato 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in 
titolo il prof.  Paolo Fino che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee 
Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di 

studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016. 

 
Considerato che 

- l’ammontare dell’affidamento, è di euro 55.000,00, oltre IVA e con oneri per la 
sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come convertito con legge n. 
120/2020, impone alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento 
diretto; 

- in risposta all’invito di richiesta di preventivo n. 7364.11.5 del 10.03.2021, 
nessuno degli operatori economici invitati ha presentato offerta in quanto 
impossibilitati a inviare i preventivi mediante raccomandata, come richiesto 
dall’invito, stante l’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19  
 

Tenuto conto  
- del perdurante interesse all’acquisizione dell’attrezzatura. 

 
Dato atto che  

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 

 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2021\DISAT\2021_03_01_DL_COAN_3785_Pressa a Iniezione\04 - 
AGGIUDICAZIONE\01 - Provvedimento agg.ne definitiva_P.doc 

 

- pur essendo il bene negoziabile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip e/o 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’oggetto dell’affidamento 
rientra nell’ambito di operatività dell’esenzione dall’obbligo di ricorso ai predetti 
strumenti, introdotto dall’art. 4, comma 1 lett. A del D.L. 126/2019, convertito 
con Legge n. 159/2019, trattandosi di bene funzionalmente destinato all’attività 
di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione.  
 

Preso atto che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 497 del 31.03.2021, è stato autorizzato 

l’avvio di un affidamento diretto previa acquisizione informale di pluralità di 
preventivi, quale “best practice” suggerita dall’ANAC sia nel documento  D.L. n. 
76/2020 del 3.8.2020, sia nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.3.1, al fine di 
garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del principio di economicità - 
da concludersi nel termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento, nel 

rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria di cui al regime speciale 
transitorio introdotto dal D.L. 76/2020: 

- il Rup ha individuato n. 3 operatori economici ritenuti idonei in relazione 
all’oggetto dell’affidamento, tenuto conto della specificità delle caratteristiche 
tecniche; 

- con nota prot. 10782 del 31.03.2021 sono state inviate le richieste di preventivo 
mediante messaggio PEC trasmesso ai singoli operatori economici, a cui è stato 
assegnato il CIG 8689803C47, il CUI F00518460019202100065 e i CUP 
E12F16001710007 -  E14I19001280007 - E19C20000160007; 

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
16.04.2021), sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti operatori 
economici; 

 ARBURG S.r.l. 

 WITTMANN BATTENFELD ITALIA S.r.l.  

- il RUP come risulta dalla relazione del 26.04.2021 ha comparato le proposte 
tecnico-economiche ed ha valutato lo strumento offerto dalla società Wittmann 
Battenfeld Italia S.r.l., anche alla luce degli ulteriori elementi migliorativi offerti, 

estremamente valido e pertanto ha proposto di affidare la fornitura in titolo a 
favore della società. 
 

Considerato che  

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 
competente secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che 
l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione 
alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016; 

- in presenza delle condizioni di cui all’art. 32, c.8, D.Lgs. 50/2016, la Stazione 
Appaltante potrà richiedere l’avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza. 

 

Tutto ciò premesso 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2021\DISAT\2021_03_01_DL_COAN_3785_Pressa a Iniezione\04 - 
AGGIUDICAZIONE\01 - Provvedimento agg.ne definitiva_P.doc 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” 
in particolare l’art. 31 e l’art. 32 c. 5, 7 e 8; 

- Visto il D.L 76/2020 in particolare art. 1 c. 2 lett. a); 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 
2019 pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino 
(in particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020; 

- Visto il DDG n. 497 del 31.03.2021, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

- Visto l’art. 4, comma 1 lett. A del D.L. 126/2019, convertito con L n. 159/2019, 

- Visto le linee guida ANAC n. 3 e 4; 

- Vista la nota del RUP del 26.04.2021 

 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP del 26.04.2021; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto 

in favore della società Wittmann Battenfeld Italia s.r.l., che ha offerto un prezzo 

pari a € 53.000,00 oltre IVA, inferiore all’importo posto a base di gara di € 

55.000,00 (oltre IVA). L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva 

verifica, in capo all’affidatario, del possesso dei requisiti di partecipazione;  

- di autorizzare, sussistendone i presupposti, l’avvio all'esecuzione del contratto in 
via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32, c.8, D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                

   LA DIRETTRICE GENERALE 
               Dott.ssa Ilaria Adamo 
           (f.to dott.ssa Ilaria Adamo) 
 

               
            
                 
 
AF/dm 

mailto:direttrice.generale@polito.it

